ПРИКАЗ

п.г.т.Уруссу     № 55         08.10.2018г.

О проведении  лично-командных соревнований

по простейшим пневмо - ракетомоделям среди обучающихся

С целью популяризации и дальнейшего развития ракетомодельных видов

технического творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 1 ноября лично-командные соревнования по простейшим

пневмо - ракетомоделям среди обучающихся

 2. Утвердить положение о проведении конкурса

3.  Методисту Сагдиевой И.И. и заместителю директора по

воспитательной работе Гиззатуллиной Р.А.  организовать участие  учащихся

общеобразовательных школ района.

4.  Итоги  конкурса рассмотреть с членами оргкомитета.

5. Определение победителей и призеров   конкурса  оформить

протоколом.

 6. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  МБУ ДО «ЦДТ»:   Г.Н.Гильманова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕТЕЙ  «ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЮТАЗЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАЛАЛАРГА

ӨСТӘМӘ БЕЛЕМ БИРҮ МУНИПАЛЬ

БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЯСЕНЕҢ

БАЛАЛАР ИҖАТЫ ҮЗӘГЕ

ПОЛОЖЕНИЕ

о лично-командных соревнованиях

по простейшим пневмо - ракетомоделям среди обучающихся

1. Цели и задачи

Лично-командные соревнования по простейшим пневмо-ракетомоделям среди

обучающихся проводятся с целью популяризации традиционных видов спортивно -

технической направленности среди обучающихся, занимающихся начально-техническим

моделированием.

Задачи:

- повышение теоретических и практических знаний, умений и навыков учащихся в

области ракетомоделирования;

- привлечение молодежи к занятиям спортивно-техническим творчеством;

- реализация общих воспитательных задач и эффективного решения проблемы занятости

обучающихся во внеурочное время.

2. Руководство и организация соревнований

Общее руководство проведением Соревнований осуществляет МБУ ДО «Центр

детского творчества» Ютазинского муниципального района.

Соревнования проводятся в соответствии с настоящим Положением

3. Время и место проведения Соревнований

Конкурс проводится 1 ноября в 10.00.

4. Участники соревнований

Возраст участников с 8 до 13 лет определяемся документом, удостоверяющим

личность на момент соревнований. Разыгрывается лично-командное первенство.

Возраст участников: от 8 до 13 лет (включительно).

Состав команды - 2 человека. От муниципального образования выставляется одна

команда.

Участники могут выступать только в одной номинации.

Руководитель не имеет права находиться в зоне запуска моделей.

5. Порядок проведения соревнований

Соревнования проводятся на дальность полета в классе пневматических моделей

ракет.

6. Требования к пневмо-ракетомоделям

Модели изготавливаются из бумаги. Стабилизаторы изготавливаются из любого

материала (бумага, картон, бальза, пенополистирол и т. д.). Размах стабилизаторов не

должен превышать 100мм. Количество стабилизаторов не менее Зшт. Диаметр

цилиндрической части корпуса допускается от18 до 20 мм. Длина корпуса модели ракеты

(250-500)мм. Головной обтекатель изготавливается из травмобезопасного материала

(пенопласта, вспененного полиэтилена, пористой резины). Запуск моделей проводится с

пневмоустановки. Пневмоустановку необходимо привезти с собой. Модели должны быть

промаркированы (инициалы фамилии участника, двухзначный порядковый номер, высота

значков не менее 10 мм.).

7. Регистрация участников

 Окончательная регистрация участников заканчивается до начала стартов, после

чего изменения в составах не разрешаются. Данное положение является официальным

документом для приглашения на соревнования.

8. Меры безопасности

Тренеры-руководители несут ответственность за жизнь, здоровье детей и

соблюдение мер безопасности в пути, во время проведения соревнований, а также

при осуществлении тренировочных запусков моделей в местах, не предусмотренных

для этих целей организаторами соревнований.

9. Награждение

Победители и призеры награждаются дипломами.

Педагоги, подготовившие призеров, награждаются Почетными грамотами.